
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE N. 1382 del 31-12-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER CONFERIMENTO DI INCARICO DI
COLLABORAZIONE A TITOLO GRATUITO A PERSONALE IN QUIESCENZA PER IL
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE DI QUARRATA - APPROVAZIONE.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 46
Proposta del settore n. 172

1/3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTI:

il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
DPR 445/2000 e s.m.i., recante disposizioni legislative in materia di documentazione
amministrativa;
il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi parte II, in vigore a
partire dal 9/10/2020, che regola le procedure concorsuali, in particolare l’art. 22bis
avente ad oggetto: “conferimento incarico di collaborazione a titolo gratuito a personale
in quiescenza”;

 
VISTO l’art.5, comma 9 del decreto legge n. 95 del 2012, come modificato dall’art. 6 del
decreto legge 24 giugno 2014 n.90 e s.m.i.;
 
VISTA la circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n°
6/2014, avente ad oggetto “Interpretazione e applicazione dell’art.5, comma 9 del decreto
legge n.95/2012, come modificato dall’art. 6 del decreto legge 24 giugno 2014 n.90 che ha
chiarito che i conferimenti e collaborazioni a lavoratori collocati in quiescenza sono consentiti
a condizione che:

siano a titolo gratuito, con rimborso delle spese documentate nei limiti fissati
dall’organo competente dell’amministrazione interessata;

a.

siano di durata non superiore ad un anno, non prorogabile, né rinnovabile;b.

 
VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica – Ufficio per l’organizzazione ed il
lavoro pubblico n°81267 del 18/12/2020 avente ad oggetto “incarico di Presidente
dell’autorità (omissis) – Parere in merito all’applicabilità dell’art. 5, comma 9 del decreto
legge 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2021 n.125;
 
CONSIDERATO che la disposizione sopra citata risulta utile a consentire alle amministrazioni
di avvalersi temporaneamente, senza rinunciare agli obiettivi di ricambio e ringiovanimento,
di personale in quiescenza e, in particolare, dei propri dipendenti che vi siano appena collocati
per assicurare il trasferimento delle competenze, delle esperienze e la continuità, anche nella
direzione degli uffici;
 
RITENUTO pertanto di integrare l’organico mediante conferimento di incarico di
collaborazione, a titolo gratuito a personale in quiescenza contraddistinto da:

capacità di supportare il responsabile del servizio Polizia Municipale nelle funzioni di
redazione degli atti amministrativi di routine, nella selezione della posta in entrata ed
eventuale collocamento verso gli operatori incaricati della materia,

1.

capacità di coadiuvare gli appartenenti al Servizio di Polizia Municipale garantendo
continuità di informazioni finalizzate al trasferimento delle competenze e delle
esperienze direttamente maturate nel territorio;

2.

capacità di lavorare con funzioni di sensibilizzazione degli operatori del servizio
eventualmente svolgendo attività in team;

3.

 
TANTO PREMESSO, in ottemperanza al vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi – Parte I art. 22 bis – del Comune di Quarrata, si intende conferire un incarico per
supportare il Servizio di Polizia Municipale richiedendo particolari e comprovate
specializzazioni e competenze.
 
VISTO il vigente statuto comunale;
 
VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
 
Verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
 
RICHIAMATE:

· la Deliberazione C.C. n. 106 del 28/12/2020 con la quale è stato approvato il DUP
2021/2023;
· la Deliberazione C.C. n. 107 del 28/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio

2/3



diPrevisione 2021/2023;
· la Deliberazione G.C. n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione
dell'assetto macrostrutturale dell'Ente come da allegati: "A - organigramma", "B -
funzionigramma" e "C risorse umane assegnate alle strutture", tutti facenti parte
integrante e sostanziale di tale provvedimento;
· la Deliberazione G.C. n. 65 del 20/05/2019 con la quale si dà atto che la costituzione
ed il conferimento delle posizioniorganizzative delle varie aree compete ai rispettivi
dirigenti;
· la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 10/5/2021 di approvazione del PEG
2021/2023;

VISTI:
- la determina del Segretario Generale n. 547 del 31/5/2021 con la quale viene conferito
l’incarico di Responsabile del Servizio e Titolare di posizione organizzativa del Servizio Polizia
Municipale fino al 31/12/2021;
- l’atto di delega di funzioni al titolare di posizione organizzativa del Servizio Polizia
Municipale fino al 31/12/2021, prot. 26025 del 7/6/2021;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA
 

1. le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate quale
parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare, sulla base ed in esecuzione di quanto risultante in narrativa, il seguente
avviso, “avviso di manifestazione di interesse per conferimento di incarico di collaborazione a
titolo gratuito a personale in quiescenza per il servizio polizia municipale di Quarrata”
3, di dare pubblicità all’avviso di cui al punto 1 mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e su
sito web istituzionale del Comune per dieci giorni continuativi;
4. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il Responsabile del Servizio
Polizia Municipale, dott.ssa Pamela Michelozzi.

Data
30-12-2021

Il Responsabile del Servizio
MICHELOZZI PAMELA

3/3


